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Abstract
The aim of this thesis is to design a plan-

ning algorithm for the MoleMOD system
that is created at the Faculty of Architec-
ture of the Czech Technical University in
Prague. The system is designed to build
various constructions of special modules.
These modules have tunnels inside, where
the worm-shaped robots can move, and
shift modules.

The first part deals with a description
of MoleMOD system, robots and building
blocks, and possibilities of its use.

Then the theory of discrete planning
and the design of the algorithm follow. An
informed method for state-space search
will be used, more precisely the A∗ al-
gorithm, adapted for the MoleMOD sys-
tem’s needs.

The last part is about the Gazebo sim-
ulator in which the algorithm output will
be tested. For that, it is necessary to
create models of individual parts of the
system including their kinematics.

Keywords: MoleMOD, planning, A*
algorithm, Gazebo simulator

Supervisor: RNDr. Miroslav Kulich,
Rh.D.

Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout plánovací

algoritmus pro systém MoleMOD, který
vzniká na Fakultě architektury ČVUT v
Praze. Jde o systém navržený pro stavbu
různých konstrukcí ze speciálních modulů.
V těchto modulech jsou tunely, kterými
mohou prolézat roboty tvarem připomí-
nající červy, a moduly přemisťovat.

První část práce se zabývá popisem
systému MoleMOD, robotů a stavebních
bloků, a možnostmi jeho využití.

Následuje teorie diskrétního plánování a
návrh samotného algoritmu. Použit bude
algoritmus pro informované prohledávání
stavového prostoru, přesněji algoritmus
A∗, upravený pro potřeby systému Mole-
MOD.

Poslední část je o simulátoru Gazebo,
ve kterém se bude výstup algoritmu testo-
vat. K tomu je zapotřebí vytvořit modely
jednotlivých částí systému včetně jejich
kinematiky.

Klíčová slova: MoleMOD, plánování,
algoritmus A*, simulátor Gazebo

Překlad názvu: Plánování pro systém
MoleMOD

iv

Contents
1 Introduction 1
2 MoleMOD 3
2.1 Robots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Modular building units . . . . . . . . . 4
2.3 Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
3 Planning 7
3.1 Discrete Planning . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 A* algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.3 MoleMOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.3.1 State . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.3.2 Actions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3.3 Cost calculation . . . . . . . . . . . 11

3.4 An example of planning . . . . . . . 12
3.5 Planning time . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4 Simulation environment for the
MoleMOD system 17
4.1 Gazebo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.1.1 World and model files . . . . . . 17
4.1.2 Plugins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.2 Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2.1 Modules . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.2 Robots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5 Testing models in Gazebo 25
5.1 Simple movements . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Movements for the planning . . . . 25
6 Conclusion 29
References 31
A Models of modules 33
B Planning tasks 35
C CD content 37

v

Figures
2.1 The MoleMOD system . . . . . . . . . 3
2.2 Structure of the system . . . . . . . . . 4
2.3 Pillows inflaction . . . . . . . . . . . . . . 4
2.4 Building . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1 Examples of states . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Moving in a tunnel . . . . . . . . . . . . 10
3.3 An example of movement . . . . . . 10
3.4 Cooperation of two robots . . . . . 11
3.5 An example of planning . . . . . . . 12
3.6 Possible next states for the initial
state . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.7 Possible next states . . . . . . . . . . . 13
3.8 The building step by step . . . . . . 14
3.9 Planning tasks for time
measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.10 Time of planning dependent on
the task (diverse numbers of robots) 15

3.11 Time of planing dependent on the
number of models (diverse types of
tasks) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.12 Another task for time
measurment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.13 Time of planning dependent on
the number of models . . . . . . . . . . . 16

4.1 An example of SDF . . . . . . . . . . . 19
4.2 Triangle meshes . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3 Importing mesh . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 The simplest model . . . . . . . . . . . 22
4.5 The rotating model . . . . . . . . . . . 23
4.6 Moving in a tunnel - the final
model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.7 The final model . . . . . . . . . . . . . . 24

5.1 Forward moving . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Turning right . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3 Moving in the straight tunnel . . 26
5.4 Turnning in the module . . . . . . . 26
5.5 Lifting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.6 A problem with modules . . . . . . . 27

Tables
3.1 Time of planning 1 . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Time of planning 2 . . . . . . . . . . . . 16

vi

Chapter 1
Introduction

Currently, advanced technologies are used almost everywhere, even in archi-
tecture. Due to higher safety and speed requirements, the use of the robotic
systems is more popular. Robots do not need to sleep; they are faster and
more precise than humans. They also can work in locations, where it would
be really dangerous for people.

The MoleMOD system is a new type of robotic system for usage in architec-
ture to build static constructions as well as movable and adaptive. The system
consists of two kinds of units - passive and active. The idea of this project is
that the active elements (robots) move the passive elements (building units)
and thus create various constructions.

The system as a whole and all its parts are described in more details in the
following chapter. It also contains examples of possible practical applications
in the future.

The third chapter deals with planning. It contains a description of the
discrete planning and state-space search using the informed A∗ algorithm
followed by the design of the state-space for the MoleMOD system and the
modification of the planning algorithm for the needs of the system.

The fourth chapter is about creating models in the robotics simulator called
Gazebo. The plans returned by the planning algorithm will be tested in the
simulator, so it is necessary to make models of active and passive components
of the system. In the case of the active elements, it is needed to add also
kinematics.

The summary of the thesis is in Chapter 5. Apart from that, it contains
some ideas for the future enhancement of the algorithm to make the planning
faster even for a higher number of modules and robots.
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Chapter 2
MoleMOD

MoleMOD is a new revolutionary building robotic system. In fact, it is a kind
of a modular robotic system (MRS). The system is cheaper than standard
MRS because it does not need so many mechanical and electronic parts. It
consists only of passive building modules (MOD) and active robots (Moles)
that can move the modules from the inside.

Figure 2.1: The MoleMOD system (by Jan Petrš)

The system is inspired by colonies like termites, ants or bees, which perma-
nently rebuild and adapt their "houses" to surroundings and current conditions.
In the future, MoleMOD should be adaptive and movable or static, what will
be at needed at the moment.[1][2]

2.1 Robots

The robot is made up of three parts: a body, a rotator and a head. Every
part has a specific purpose. The head is used for rotating special screws that
joint two modules. Each robot has two revolving heads, which are located on
both ends of the body. They may also serve as wheels so the robot can ride.

Both heads are connected by a soft body. The body allows movement of
the whole robot and control of the heads directions. It is split by rotator into

3

2. MoleMOD ......................................

Figure 2.2: Structure of the system (by Jan Petrš)

two pieces consisting of three "vertebras" and three silicone pillows that are
between them. The pillows can be inflated or deflated. Thanks to this it is
possible to inflect, stretch or attract the whole body. The motion is similar
to the movement of worms.

The last part of the robot is the rotator and is used for revolving with
modules that are connected to robots.[1][2]

Figure 2.3: Pillows inflation (by Jan Petrš)

2.2 Modular building units

The final building consists only of the modular units. They are like bricks
but can be adapted and moved by robots. The robots serve as workers or
building machines.

The big advantage of the system is that the units can have several shapes.
They only need to have same faces, which are connected by special joints.
Each unit has at least one hole or tunnel, where robots can move. Thanks to
that, the final construction is like a maze.

Another advantage of passive building units is that they do not need to be

[…]


Translation/rotation controller

Unfortunately, the movements we now have are not precise enough. The joints
move for the same time, but it does not guarantee that their final position is
the same. To make the motion more accurate, a simple controller has been
designed. The output to control is the joint position – how the length of the
prismatic joint has changed or the angle of rotation for the revolute joint.

1 if( position < required_value - accuracy ) {
2 setVel (vel );
3 } else if( position > required_value + accuracy ) {
4 setVel (-vel );
5 } else {
6 setVel (0.0);
7 }

Listing 4.3: A simple joint controller

Listing4.3 shows a primitive controller that sets a positive velocity to the
joint, if its position is lower than the required one, negative if larger or zero
if it is in the interval determined by the deviation.

For better control, we can divide the possible positions into more intervals.
The result will be similar to the example above; it will only contain more
conditions.

The controller used in the simulator is divided into five intervals. At the
beginning of the motion, the joint is set to an initial speed. When the joint
position is close to the required position, the speed is decreased to half the
value.

The controller accuracy is 50 micrometres. In this range, the joint is set to
zero velocity. If the position is larger or smaller, it depends on the direction
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4. Simulation environment for the MoleMOD system.....................
of the motion, the plugin sets a negative speed to the joint. Thanks to this
condition there is no need to set the reverse speed for the contracting, the
controller will solve it. Also, it is not necessary to count updates; one step
consists of expanding to input length and contracting back to “zero”.

Figure 4.6: Moving in a tunnel - the final model

The second input for ahead motion is a count of iterations, but in this case,
it is not the count of updates, but the number of uses of the controller (the
total sum of all expanding and contracting). The distance the model moves
is equal to the product of one step length and the number of iterations (in
meters).

The final model

Unfortunately, the model with just one revolute joint is not sufficient. To
turn in a tunnel or lift a building unit, at least two revolute joints are needed.
It is also not convenient to use a simple revolute joint, because it can rotate
only around one axis. With the joints, the robot could rotate sideways or
up and down, but could not do both of these operations. A solution to this
problem is to use another joint. The joint is called universal in the simulator
and it can rotate around two axes.

The final model consists of three main cubes, four prismatic joints, two
universal joints and four little immaterial cubes that are between joints.

Figure 4.7: The final model
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Chapter 5
Testing models in Gazebo

The models for the simulator have been made; the next step is to test them.
In the previous chapter, the model of the MoleMOD robot was introduced
and two simple moves (forward moving and rotation) were described.

5.1 Simple movements

Forward movement works on the same principle that has been described
previously. The only difference is that the final model has four prismatic
joints instead of two. The model could use all four joints when moving, but
it is simpler to use only two, for example, the first and the fourth joint. That
will spare us larger changes in the code and also the motion will be more
accurate.

Figure 5.1: Forward moving

The rotation remains practically the same. Only two minor changes are
necessary. The last model contains two universal joints, so it is needed to
decide which joint will rotate. Then the rotation axis has to be set because
the universal joint can rotate around two axes.

5.2 Movements for the planning

However, for simulating the work of the system, these two motions are not
sufficient. For the basic version of the planning, it is essential to add lifting
(putting a module on a next block or lifting a module just up), shifting
modules and moves of robots in tunnels.
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5. Testing models in Gazebo ...............................

Figure 5.2: Turning right

We have already done the robot movement in a straight tunnel. It is
exactly the same as the forward moving. The length of the motion is adjusted
according to the size of the block.

Figure 5.3: Moving in the straight tunnel

Turning in a tunnel is more complicated. Because the robot is only a little
bit smaller than the tunnel, it is impossible to turn around at once. It is
needed to combine both types of moves - rotation and translation. This can
be achieved by using a joint controller.

Figure 5.4: Turnning in the module

Similar to turning, also the lifting is a combination of translational and
rotational motion.

Figure 5.5: Lifting

Regrettably, the lifting is not completed and the shifting blocks does not
work at all. The reason is the curious behaviour of block models in the
simulator that occurs if two or more modules are close to each other.
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.............................. 5.2. Movements for the planning

Fig.5.6 shows two formations of the same shape. One is made of boxes,
the other one of the meshes. The default setting is on the left; the running
simulation is on the right. Both, boxes and meshes, have the same properties,
but the result is different.

Figure 5.6: A problem with modules

27

28

Chapter 6
Conclusion

The planning algorithm for the MoleMOD system has been successfully
designed. It can be used for planning in a two-dimensional space of specified
size. The number of robots can be various, but cannot exceed the number of
modules. Possible actions are robot moving up, down or sideways, putting a
block up on the next block or putting it down next to the block below. It
can also lift a block or take it down and catch that block by another robot
and shift a module to sides.

In the future, it will be necessary to extend the planning algorithm into
three-dimensional space. Then it is needed to incorporate special joints that
keep the modules together. Also choosing a state has to be modified to speed
up the search for solutions.

For example, the states that are closer to the goal may be preferred. As
well the heuristic function can be improved. It should focus more on the
movement of the robots. The current estimate of the cost of the way between
two blocks may be quite inaccurate, especially for planning with a larger
number of robots.

Another aim of the thesis was to design a simulation environment for the
MoleMOD system and to test the planning algorithm in the Gazebo simulator.
The models of robots and building modules are done, but to test the planning
failed due to the strange behaviour of the models of modules. At first, it
is necessary to solve this problem; then the simulation environment can be
completed.

Finally, the joint controller can be modified to make moving in the simulator
more accurate and faster.
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Appendix A
Models of modules

The following figures show some types of tunnel that may be inside building
units.
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A. Models of modules ..................................
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Appendix B
Planning tasks

The following figures show some planning tasks solved by the designed algo-
rithm.
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Appendix C
CD content

. codes. planning - all files needed for planning algorithm. collada - testing meshes. simulation - world files and plugins for testing models. thesis - the entire thesis in pdf. video - videos from the Gazebo simulator. pictures - pictures of the MoleMOD system and models from the Gazebo
simulator
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