## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Planning for the MoleMOD system</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Michaela Brejchová</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra řídicí techniky |
| <b>Vedoucí práce:</b> | RNDr. Miroslav Kulich, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | CIIRC, ČVUT v Praze |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Náročnost práce spočívala zejména v tom, že se studentka musela věnovat dvěma tématům – vytvořit model systému MoleMOD pro robotický simulátor Gazebo a navrhnout plánovací algoritmus pro tento systém. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Studentka se seznámila jak se systémem MoleMOD, tak se simulátorem Gazebo. Poté vytvořila pohybující se modely aktivních prvků systému MoleMOD a navrhla a naimplementovala plánovací algoritmus. Provedenými experimenty poté ukázala vlastnosti a limity realizované práce. | |

| | |
|---|------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentka pracovala na tématu průběžně, během celého období vyhrazeného pro řešení bakalářské práce. Na domluvené schůzky (cca 1x týdně) se vždy dostavila, bohužel ne vždy s pokrokem v řešení. Od studenty bych očekával větší samostatnost a snahu řešit vzniklé problémy vlastními silami a s větším nasazením. Domnívám se, že problém s nestabilitou modelu při zvedání mohla studentka při větším úsilí vyřešit. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Vzhledem k charakteru práce nebylo nutné studovat odbornou literaturu nad rámec běžného bakalářského studia. V části zabývající se simulací studentka využila základní poznatky teorie řízení, při řešení plánování použila znalosti z předmětu Kybernetika a umělá inteligence. Na druhou stranu, studentka musela nastudovat dokumentaci k simulátoru Gazebo a v něm použitých technologiích, která však ne vždy byla úplná. Navržená plánovací metoda založená na algoritmu A* je nejjednodušší možná, při zadání práce jsem očekával, že bude realizována sofistikovanější metoda. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Text práce je psán pěknou angličtinou bez výraznějších gramatických či stylistických chyb. Práce je dobře čitelná, k čemuž přispívá řada obrázků – přejatých od J. Petrše (autora systému MoleMOD), screenshotů ze simulátoru Gazebo i studentkou vytvořených ilustrací. Grafické zpracování je pěkné. V práci bych nicméně očekával více informací o kontrolerech použitých pro řízení robotu. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i> | |

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je citováno 8 zdrojů, zejména s dokumentací k použitému software. Vzhledem k charakteru práce to považuji za dostatečný počet. Všechny citace jsou relevantní a aktuální a jsou uvedeny tak, jak odpovídá vědeckým standardům.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Ačkoliv mne mrzí, že studentka neprojevila větší zápal pro řešení předloženého problému, zadání bylo splněno a vlastní práce až na zmíněné nedostatky má odpovídající kvalitu. Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2018

Podpis: